
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«22» апреля 2025 г.                          г. Аксай                                                   № 228 

  

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Управление и 

распоряжение земельными ресурсами на 

территории Аксайского городского поселения» 

за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 23.09.2013 г. № 911 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского 

поселения», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Управление и распоряжение земельными ресурсами на 

территории Аксайского городского поселения» за 2024 год, утвержденной 

постановлением администрации Аксайского городского поселения от 29.11.2018 г. 

№ 1081, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам. 

 

И.о. главы Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

                                            

 

Д.А. Бобков 
 

 
Постановление вносит 

отдел имущественных и земельных отношений 



Приложение №1  

к постановлению администрации  

Аксайского городского поселения 

от 22.04.2025 № 228 

 

Отчет 

 о реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение земельными 

ресурсами на территории Аксайского городского поселения» 

 за 2024 год. 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2024 году 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения об утверждении муниципальной программы «Управление и распоряжение 

земельными ресурсами на территории Аксайского городского поселения» в 2024 

году проведен ряд мероприятий, направленных на проведение эффективной 

муниципальной политики в сфере земельных отношений.  

По вопросам сроков и этапов реализации программы реализуется следующее. 

На основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации»: 

Регулярно проводилась работа по муниципальному земельному контролю 

физических лиц, а также внеплановые проверки: 

 

количество проверок Количество 

административ

ных наказаний, 

ед. 

Сумма 

наложенных 

штрафов, тыс. 

рублей 

Сумма уплаченных 

штрафов, тыс. 

рублей По плану Фактически 
Выявлено 

нарушений 

0 52 52 0 0,0 0,0 

 

На территории Аксайского городского поселения муниципальный земельный 

контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2024 

году не проводился, в связи с несогласованием графика проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на 2024 год. 

Штрафные санкции в 2024 году не применялись в связи с действием 

постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля». 

В рамках профилактического мероприятия проведено 23 консультаций, в части 

муниципального земельного контроля; направлено: 24 предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований. 

К числу распространенных нарушений относится использование земельных 

участков не по целевому назначению, а также использование без соответствующих прав 

(самозахват) муниципальной территории.  

На территории Аксайского городского поселения заключен 141 договор аренды на 

земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 3 

соглашения об установлении сервитута. 



В 2024 году, заключено 45 договора купли-продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, на общую сумму 

16 463 449,43 рублей. 

Также заключено 18 соглашений о перераспределении земель и (или) земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности на общую сумму 

1 254 577,03 рублей. 

 

Результаты оценки эффективности реализации Программы в 2024 году 

 

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения 

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности 

Программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программ в 

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном 

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их 

плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1; 

показателя (индикатора) 2 равна 0; 

показателя (индикатора) 3 равна 1; 

показателя (индикатора) 4 равна 1. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в 

2024 году составила 0,75 (3/4), что характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации Программы по степени достижения целевых 

показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет все 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году 

составляет 0,75 (3/4), что характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации Программы по степени реализации основных 

мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в 

несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 

объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2024 году 0,75 (3/4). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню за счет средств 

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского 

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в 

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их 

плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

906,2 тыс. рублей / 906,2 тыс. рублей = 1 



3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет бюджета, безвозмездных поступлений в 

бюджет. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы:  

1,00 / 1 = 1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации Программы 

признается высокой. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 

0,75 * 0,5 + 0,75 * 0,3 + 1,00 * 0,2 = 0,80 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается 

удовлетворительным. 

 

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

Программы 

 

Программа включает в себя следующие подпрограммы: 

Подпрограмма 1 – «Управление земельными ресурсами» (далее - 

Подпрограмма 1).  

Основные мероприятия по реализации Подпрограммы 1 в 2024 году: 

организация работ по формированию и оценке земельных участков, по проведению 

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, техническое 

сопровождение программного обеспечения.  

Результатом выше заявленных мероприятий стало увеличение доходов 

местного бюджета за счет организации эффективного использования земель, 

оформление документов на земельные участки, продажи земельных участков в 

собственность и продажи права аренды земельных участков; вовлечение 

неиспользуемых земельных участков в оборот, недопущение неэффективного 

использования земель. 
 

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования 

 

В рамках реализации Программы не предусмотрены меры муниципального и 

правового регулирования. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы 

 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в 2024 году было 

предусмотрено 906,2 тыс. рублей. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 906,2  тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы приведены в таблице № 2 к отчету о реализации 

Программы. 

 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

Программы, подпрограмм Программы за 2024 год 

 



Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм 

муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений 

показателей.  

Запланированные и фактические значения целевых показателей и индикаторов 

Программы в 2024 году приведены в таблице № 1 к отчету о реализации 

муниципальной программы. 

 

6. Информация о внесенных изменениях в Программу. 

 

Внесенные в течение 2024 года изменения в Программу: 

 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

31.10.2024 № 787 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1081 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Управление и 

распоряжение земельными ресурсами на территории Аксайского городского 

поселения»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

17.12.2024 № 921 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1081 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Управление и 

распоряжение земельными ресурсами на территории Аксайского городского 

поселения»; 

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

25.12.2024 № 957 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Аксайского городского поселения от 29.11.2018 № 1081 «Об утверждении 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Управление и 

распоряжение земельными ресурсами на территории Аксайского городского 

поселения». 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации Программы 

 

Руководствуясь постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 20.05.2024 № 325 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского 

поселения», распоряжение от 09.07.2024 №146 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Аксайского 

городского поселения, внести изменения в муниципальную программу с целью 

оптимизации и эффективной реализации программы в дальнейшем. Пересмотреть 

целевые показатели муниципальной программы с целью эффективности реализации 

программы в дальнейшем. Для достижения ожидаемых результатов реализации 

муниципальной программы   необходима ее дальнейшая реализация. 

 

  

 
 



 



Таблица 1  

к отчету по муниципальной программе  

Аксайского городского поселения 

«Управление и распоряжение земельными 

 ресурсами на территории Аксайского 

 городского поселения» 
 

Сведения 

 о достижении значений показателей (индикаторов)  

 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Ед. 

изме-

рения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя 

(индикатора) на конец  

отчетного года (при наличии) 
2023 2024 

факт план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Управление и распоряжение земельными ресурсами на территории Аксайского 

городского поселения» 

1. 

количество объектов муниципальной собственности, 

государственная собственность на которые не разграничена, по 

которым необходима подготовка документации, для 

осуществления кадастрового учета; 

Шт. 13 20 29 

В связи с увеличением 

количества, поступающих 

заявлений граждан о 

формировании земельных 

участков работа по 

постановке земельных 

участков на ГКУ велась с 

учетом фактически 

необходимых мероприятий 

в данном направлении 

2. количество объектов, подлежащих независимой оценке; Шт. 10 20 5 

В связи со снижением 

количества, поступающих 

заявлений граждан о 

формировании земельных 

участков работа по оценке 

рыночной стоимости 

земельных участков велась с 

учетом фактически 

необходимых мероприятий 

в данном направлении 



3. 
количество договоров аренды земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена. 
Шт. 6 3 12 

В том числе соглашения об 

установлении сервитутов 

4. 
Количество мероприятий, проведенных в рамках 

муниципального земельного контроля 
Шт. 43 48 52 

В связи со снижением 

количества нарушений  

в границах Аксайского 

городского поселения 

 



 Таблица 2  

к отчету по муниципальной программе  

Аксайского городского поселения 

«Управление и распоряжение земельными 

 ресурсами на территории Аксайского 

 городского поселения» 
 

Сведения 

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и 

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2024 год 

 

№ 

п/п  
Статус 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия программы, 

контрольного события программы  

Источники 

финансирования 

    

Объем 

расходов, 

предусмотре

нных 

муниципаль-

ной 

программой 

Фактичес

кие 

расходы 

(тыс. руб.)  

1 2 3 4 5 6 

  
Муниципальная  

программа 

Управление и распоряжение 

земельными ресурсами на 

территории Аксайского 

городского поселения 

Всего: 906,2 906,2 

Областной бюджет - - 

Федеральный бюджет - - 

Местный бюджет 906,2 906,2 

Внебюджетные источники - - 

1. Подпрограмма 
Управление земельными 

ресурсами 

Всего: 906,2 906,2 

Областной бюджет - - 

Федеральный бюджет - - 

Местный бюджет 906,2 906,2 

Внебюджетные 

источники 
- - 

1.1. 
Основное 

мероприятие 

Организация работ по 

формированию земельных 

участков 

Всего: 808,0 808,0 

Областной бюджет - - 

Федеральный бюджет - - 

Местный бюджет 808,0 808,0 

Внебюджетные источники - - 

1.2. 
Основное 

мероприятие 

Организация работ по оценке 

земельных участков 

Всего: 26,0 26,0 

Областной бюджет - - 

Федеральный бюджет - - 

Местный бюджет 26,0 26,0 

Внебюджетные источники - - 

1.3. 
Основное 

мероприятие 

Техническое сопровождение 

программного обеспечения 

Всего: - - 

Областной бюджет - - 

Федеральный бюджет - - 

Местный бюджет - - 

Внебюджетные источники - - 

1.4. 
Основное 

мероприятие 

Выкуп земельных участков для 

строительства объектов 

муниципальной собственности 

Всего: 72,2 72,2 

Областной бюджет - - 

Федеральный бюджет - - 

Местный бюджет 72,2 72,2 

Внебюджетные источники  - -  

 


